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Enligt skollagen ska det finnas en kommunal
skolplan som visar hur kommunens skolor ska
fungera och utvecklas. Det ska framgå av skol-
planen vilka åtgärder som kommunen planerar
för att uppnå de nationella målen som finns i lä-
roplaner och skollag. Den kommunala skolpla-
nen i Lindesberg avser hela barn- och
utbildningsnämndens ansvarsområde från för-
skola till gymnasieskola. När orden skola och
elev används i texten så menas även barn i för-
skoleåldern 1 – 5 år. Ordet lärare omfattar även
förskollärare, fritidspedagoger och andra yrkes-
kategorier som arbetar pedagogiskt med barn.

Vårt samhälle ställer allt större krav på med-
borgarna. I framtiden måste eleverna, som sam-
hällsmedborgare, kunna hantera bland annat den
snabba tekniska utvecklingen, arbetslivets för-
ändring, globaliseringen, den ökade valfriheten
och den kulturella och etniska mångfalden.

I skolan förväntas eleverna utveckla förmågor
och förhållningssätt som är anpassade till vad
som krävs i framtiden. Skolans uppgift blir där-
för också att förbereda för det okända och ovän-
tade.

För att skolan ska lyckas med det bör eleverna
lära sig strategier för hur nya situationer hanteras

och hur de kan bli handlingskraftiga - med andra
ord - att eleverna lär av nya erfarenheter och ut-
vecklar sig själva. En uppgift i skolan blir därför
att skapa meningsfulla inlärningssituationer som
är både varierande och oförutsägbara. Eleverna
kan då utifrån sina olika förutsättningar stärka
förmågan att möta nya situationer i livet utanför
skolan.

I en organisation som har detta som fokus i ar-
betet - i barngrupperna, i ämnesundervisningen, i
fritidsaktiviteterna, i temastudierna och så vidare
– ska också lärarna och skolledarna utveckla sin
kunskap om hur eleverna lär, och hur form och
innehåll kan utveckla elevernas kompetenser
inför framtiden. Eftersom lärarna har som ut-
gångspunkt att eleverna lär utifrån egna fråges-
tällningar och själva utvecklar förmågan att nå
målen, så arbetar skolans ledning efter samma
principer i sitt ledarskap av personalen. En sådan
organisation kallar vi en lärande organisation.

Tillväxt och välfärd i vårt lokalsamhälle ska-
pas av medborgarna, och Lindesbergs kommuns
framtid är beroende av hur dagens elever kan
hantera framtidens utmaningar. Den viktigaste
uppgiften under planperioden är därför att skolan
fortsätter utvecklingen av en lärande organisa-
tion.

Inledning
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Vision

I VÅR SKOLA

LÄGGER VI GRUNDEN TILL

ETT LIVSLÅNGT LÄRANDE

GENOM

KUNSKAP

OCH HÅLLBAR UTVECKLING

I EN LUSTFYLLD

OCH TRYGG LÄRMILJÖ



Lust att lära – arbetsglädje

Det livslånga lärandet börjar med det
lilla barnets nyfikenhet och upptäckarg-
lädje. Vi har att ta tillvara, stimulera och ut-
veckla detta i förskolan, där leken är den
naturliga utgångspunkten för lärandet. Ett
lärande som utgår från den ömsesidiga re-
spekten mellan människor och som leder
till fria och jämlika människor i ett solida-
riskt samhälle, grundläggs i förskolan. I

skolan utvecklas den vidare och leder till
att elevens tillit och ansvar för sitt eget lä-
rande ökar, liksom lusten och ivern att lära
mer.

Elever som bemöts som medarbetare och
medskapare i skolan - genom att aktivt få
påverka sin arbetssituation - utvecklar den
värdegrund som det demokratiska samhäl-
let bygger på. Lust att lära innebär också att

man erkänner att hjärnan vill ha roligt.
Glädje är en viktig del för att underlätta lä-
rande och skapa kreativa miljöer. En häls-
ofrämjande skola, där bland annat ett
förbättringsarbete inom skolmåltidsområdet
och motion ingår, påverkar också elevers
lust för lärande.

Utvecklingsområden
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Lärande och utveckling
Genom att människors olika perspektiv, erfarenheter

och åsikter får mötas och kan utmanas i skolan, skapas ett
lärande och en utveckling som överensstämmer med läro-
planens kunskapssyn. Lärarna leder elevernas lärande och
utgår från och utmanar deras frågeställningar i sitt dagliga
arbete. Förståelsen ökar för att praktiska och estetiska akti-
viteter är betydelsefulla för lärandet. Drama, dans och
musik ökar förståelsen för andra människors situation och
bakgrund. Entreprenörskap och entreprenöriellt tänkande
är viktigt för att utveckla elevers självständiga tänkande
och handlingskraft.

Språkutvecklingen är av största vikt. Det gäller inte
minst för integration av elever som kommer från andra
länder. Modersmålsundervisningen är betydelsefull och en
möjlighet för eleverna.

Varje elevs styrka och behov är utgångspunkt för arbetet
med att nå målen. Detta skapar också en större variation i
hur tiden används i olika sammanhang.
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Erfarenhetsutbyte
Erfarenhetsutbyte och lärande samtal mellan lärare från för-

skola till gymnasieskola ger en grund för en gemensam tolkning
av läroplanens kunskapssyn samt utvecklar lärprocesserna och
skapar ett helhetsperspektiv över hela barn- och ungdomstiden.

Värdegrunden
En avgörande förutsättning för lärande är att man känner

trygghet och respekt. Skolan är en arbetsplats för elever och
personal, där alla människors lika värde är en grundregel. Här
finns en hög kompetens för att klara olika inlärningsstilar, hjälp-
medel för att klara olika svårigheter hos eleverna och anpassade
lokaler för olika funktionsnedsättningar. Skolans kompensato-
riska uppgifter för elever med olika socioekonomiska möjlighe-
ter är viktiga. Här finns också alltid ett förebyggande arbete mot
trakasserier, mobbning och kränkande särbehandling. Detta är
en del av skolans vardagsarbete med värdegrunden och omfattar
också att personalens kompetens ökas. Arbetet och miljön utfor-
mas så att de främjar den goda hälsan. FN:s konvention om
barns rättigheter är en självklar utgångspunkt i värdegrundsar-
betet.

Varje skola arbetar kontinuerligt med jämställdhetsfrågor.
Genuspedagoger utgör resurs för detta arbete.
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Föräldrar
Föräldrarna är en resurs som bidrar till att öka måluppfyllelsen i

skolan. Det innebär att föräldrar är med och påverkar i skolan men
också att föräldrar är ett stöd i elevernas lärande utanför skolan. I
arbetet med den gemensamma uppgiften blir skolan bättre på att
följa upp elevernas utveckling och diskutera den med elever och
föräldrar. Tydligare gränser skapas mellan skolans ansvar, föräld-
rarnas ansvar och det gemensamma ansvaret.

Föräldrar till elever i skolår nio inbjuds alltid till information
inför valet till gymnasieskolan. Varje program på gymnasieskolan
(Lindeskolan) håller föräldramöte första terminen i årskurs ett.

Inom kommunens alla skolor är elevernas föräldrar alltid väl-
komna att besöka verksamheten. Skolan har en organisation som
främjar elev- och föräldrainflytande.

Omvärlden
FN:s konvention om barns rättigheter är vägledande för skolor-

nas arbete med internationell solidaritet. Omvärlden börjar med
den omgivande naturen, närsamhället och organisationer i skolans
närhet. Dessa resurser används på många olika sätt. Genom nya
kommunikationsformer stimuleras eleverna till internationella kon-
takter. Varje skola har regelbunden kontakt med en skola i ett annat
land. Flera elevgrupper besöker andra skolor för att utbyta erfaren-
heter om samhälle, fritid och lärande.

Elever som har sina rötter i andra länder är en resurs, och integ-
rationen i våra skolor är självklar genom att det finns naturliga mö-
tesplatser där eleverna utbyter tankar och erfarenheter.
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Lärarna leder elevernas lärande och utgår från elevens fråges-
tällningar i sitt dagliga arbete. I en lärande organisation utgör rek-
torernas pedagogiska ledarskap ett allt bättre utvecklingsstöd för
lärarna. Ledarskapet har sin utgångspunkt i hur medarbetarna för-
står sitt uppdrag och hur situationen är där man verkar. Rektorernas
viktigaste uppgift är nu att i dialog med sina medarbetare leda lä-
randet om hur barn och ungdomar lär. Rektorer och lärare arbetar

själva kontinuerligt med att lära och utvecklas i sitt ledarskap för
att möta förändrade krav och utmaningar.

Med utgångspunkt i läroplanerna och den kommunala skolpla-
nen formulerar varje enhet målen i sin lokala arbetsplan, där man
utgår från arbetslagens prioriteringar och de lokala förutsättning-
arna i samverkan med elever och föräldrar.

Ledarskap
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Lärdomar och slutsatser
Varje enhet utvärderar kontinuerligt sin verksamhet så att den

bidrar till skolans och medarbetarnas utveckling. I enhetens kvali-
tetsredovisning redovisas lärdomar och slutsatser från det gångna
årets verksamhet samt hur dessa ska tillämpas kommande läsår för
att i högre grad nå upp till läroplanens mål och den kommunala
skolplanens intentioner. En samlad bild av skolområdenas lärdo-
mar och slutsatser ska redovisas för barn- och utbildningsnämnden
en gång per år.

Dialog och kommunikation
I en lärande organisation är dialog och samtal kring läroplanen,

skolplanens vision och utvecklingsområden en förutsättning för att
skapa förståelse om vad som ska åstadkommas. Ledningen i skolan
ordnar de forum och sammankomster som behövs för detta. Under
planperioden utvecklas lärande samtal som metod på alla enheter.
Förvaltningsledningen skapar dialog över rektors- och skolområ-
desgränserna.

Barn- och utbildningsnämndens uppföljning
Barn- och utbildningsnämnden beslutar om teman för sina verk-

samhetsbesök. Verksamhetsbesökens innehåll är kopplade till ut-
vecklingsområden i kommunala skolplanen. Slutsatser och lärdo-
mar i dessa uppföljningar rapporteras och blir föremål för dialog i
verksamheten. Nämndens arbetsutskott följer upp verksamheten
kring Måluppfyllelse 2007/2008, Jämställdhet 2008/2009, Integra-
tion 2009/2010 och Entreprenörskap 2010/2011. Barn- och utbild-
ningsnämnden kommer också under varje verksamhetsår att kalla
till dialogkonferenser där syftet är att följa upp områden i olika av-
seenden.

I barn- och utbildningsnämndens finns en plan för kontaktpoliti-
ker-verksamheten. I denna ingår bland annat att kontaktpolitikerna
gör besök i verksamheten för att få en bild av hur vardagen i sko-
lan fungerar, om lokalerna är funktionella, hur skolgårdar är utfor-
made med mera. Erfarenheterna från besöken diskuteras sedan på
nämndens sammanträden vid några tillfällen varje år.

Likabehandlingsplanen
Varje skolenhet har en likabehandlingsplan som ständigt följs

upp och utvecklas tillsammans med elever, föräldrar och personal.

Kvalitetsredovisning
Kvalitetsarbetet i kommunen följer den modell och de anvis-

ningar som utfärdats av Skolverket. Kvalitetsredovisningen är i
första hand inriktad på att dokumentera de lärdomar som gjorts
under året samt ge en bild av vilka nya åtgärder som bör vidtas ut-
ifrån lärdomarna. En annan uppgift är också att bedöma målupp-
fyllelsen med utgångspunkt i den lokala arbetsplanen, läroplanen
och skolplanen.

Uppföljning
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Ekologiskt hållbart samhälle
Hur vi förhåller oss till vår miljö blir allt

viktigare, för att vi ska kunna forma ett
hållbart samhälle. Det är viktigt att barn
och unga får ett gott förhållande till sin
egen närmiljö. Detta lägger bland annat
grunden till en ökad förståelse för lokala,
regionala och globala miljöfrågor.

Elevernas fortsatta studier och skolans
samarbete med arbetslivet Skolans kontak-
ter med arbetslivet ska fortsätta att förstär-
kas och förnyas.

Studie- och yrkesvägledarna har en vik-
tig roll i detta arbete. Arbetslivskontakter
skapas redan i förskolan och de lägre skolå-
ren. Nämnden stödjer utvecklingen av en
”Kommunal entreprenörs- och teknikskola”
för skolbarn i alla åldrar i kommunen.

Gymnasieskolan utvecklar Teknikcollege
och Vård- och omsorgscollege ytterligare.
Flera initiativ liknande collegetanken ut-
vecklar samarbetet vidare med arbetslivet.

Varje skola arbetar aktivt under planpe-
rioden med att etablera kontakter med det
lokala arbetslivet.

Lokaler – fysisk arbetsmiljö

Under planperioden förbättras de fysiska
lärmiljöerna i våra skolor så att elevaktiva
arbetssätt främjas. Detta gäller i priorite-
ringsordning under perioden Fröviskolans
F-6, kulturskola och ny idrottshall för Lin-
deskolan samt ytterligare ombyggnader på
Lindeskolan. Under perioden projekteras
också en ombyggnad av Stadsskogsskolan
7-9. Lärmiljö är inte bara skollokaler. Plan
för att utveckla skolgårdar och utemiljöer,
som stimulerar till aktivitet och utveckling,
tas fram.

Värdegrundsarbetet
Under planperioden ska arbetet mot våld,

mobbning och trakasserier fortsätta. En väl
fungerande struktur för arbetet är viktig. Li-
kabehandlingsplan blir ett nödvändigt verk-
tyg för detta.

Åtgärder
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Rekrytering av personal
Förvaltningen intensifierar marknadsföringen av Lindesbergs

kommuns skolor som bra arbetsplatser.
Förvaltningen ska också intensifiera samarbetet med universitet

och högskolor kring utbildningen av lärarstuderande.
Förvaltningen ska inventera bland kommunens invandrare för

att finna personer som är intresserade av pedagogiskt arbete och
har en utbildning från sitt hemland vilken kan värderas och/eller
kompletteras till behörighet som lärare.

Förvaltningen ska också förmedla kontakter till högskolor och
institutioner där dessa personer ges möjlighet att komplettera och
värdera sina kunskaper.

Eftersom nämnden verkar för att långsiktigt bemanna förskolan
med i huvudsak förskollärare finns det en strävan att anordna en
utbildning lokalt där barnskötare kan läsa till förskollärare.

Kompetensutveckling
Under planperioden ska kompetensutvecklingen i växande om-

fattning inriktas på utveckling av en lärande organisation. Därige-
nom förmedlas erfarenheter mellan lärarna inom till exempel läs-
och skrivinlärning. Lärarlyftet ska utnyttjas till att utbilda lärarper-
sonal i bland annat ämnesdidaktik. Under planperiodens början ge-
nomförs en omfattande satsning i skolutveckling för alla
skolledare.

Individualisering, gruppstorlekar
Förvaltningen ska initiera ett erfarenhetsutbyte om flexibilitet i

arbetsorganisationen. Olika arbetsformer och arbetssätt ska prövas
för att förbättra möjligheterna för elever med olika förutsättningar
och inlärningsstilar.
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Undersökningar visar att våra barn och ungdomar har en god
hälsa sett i ett internationellt perspektiv. Ett område som tyvärr
visar på en negativ utveckling är barns psykiska ohälsa. I våra sko-
lor måste därför ett arbete för att vända denna utveckling genomfö-
ras.

Enheter på alla nivåer arbetar för en hälsofrämjande skola där
hälsosamtalen är prioriterade. Ett samarbete sker med idrottslärare
för att stimulera elever till ökad fysisk aktivitet. Information om
kostens betydelse för hälsan sker i organiserad form. Även sorti-
mentet som finns i skolans kiosker ska anpassas efter kostens bety-
delse för hälsan. Arbetet mot droger, alkohol och tobak ska
intensifieras under planperioden.

I våra skolor pågår flera projekt med anknytning till hälsofräm-
jande arbete.

”StegVis” är ett undervisningsprogram för förskola och skola
med syftet att främja elevernas sociala och emotionella kompetens
och motverka våld. Programmet riktar sig till pedagoger som arbe-

tar med barn i åldrarna 4-15 år.
”Charlie” är ett drogförebyggande program som ska förse eleven

med sociala färdigheter som höjer förmågan att motstå grupptryck
i fråga om användandet av droger.

I grundskolan finns kamratstödjare. Det innebär att ett par elever
från varje klass får utbildning i hur de kan vara uppmärksamma på
att alla kamrater har det bra.

Gymnasieskolan arbetar på olika sätt med hälsa och friskvård.
Bland annat genom idrottsprofilen och ”För det vidare” samt med
övergripande temaarbete på programmen. Skolan har ett treårigt
avtal med Örebro universitet, som gäller hälsofrämjande arbete i
olika former.

”För det vidare” är namnet på gymnasieskolans arbete mot dro-
ger och för livet. Under läsåren anordnas möten för elever där man
aktivt arbetar med frågan, ordnar studiebesök med mera. Vart
tredje år är drogfrågan gymnasieskolans övergripande tema.

Hälsofrämjande arbete
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Måluppfyllelse
Barn och utbildningsnämnden ska i sin utvärde-

ring och i dialog med verksamheten särskilt upp-
märksamma hur skolorna arbetar med att förbättra
uppfyllelsen av kunskapsmålen. Skolorna arbetar
också vidare med utvecklingsarbetet som handlar om
bedömning och betygskriterier.

Nämndens pedagogiska pris är en stimulans till
pedagogisk utveckling för bättre måluppfyllelse.

En attraktiv skola
Utvecklingen mot en attraktiv skola fortsätter.

Detta sker genom ett fortsatt utvecklingsarbete för
kvalitet och service. Engagemang för att skapa profi-
leringar inom våra skolor ska tillvaratas.

I gymnasieskolan finns en marknadsföringsgrupp
som arbetar med strategier för att nå ut med skolans
fördelar och olika profiler. Där arbetar man även vi-
dare med utveckling och profilering enligt verksam-
hetsplan och aktivitetsplaner.

IT i skolan
Elevernas självständighet och ansvarstagande tränas kontinuerligt som en

förberedelse för arbetslivet och fortsatta studier. I årskurs 7-9 ska elevernas
tillgänglighet till datorer i skolan ökas både genom inköp och genom att sko-
lorna organiserar användandet.

Programmet Dexter är ett hjälpmedel som ger möjlighet för bland annat
hantering av dokumentation, portfolio och individuella utvecklingsplaner, till-
gängliga för elever, föräldrar och personal.

Skolområdenas hemsidor används i allt större utsträckning för information.
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Barn- och utbildningsförvaltningen

Besöksadress: Stentäppsgatan 5, Lindesberg

Postadress: 711 80 Lindesberg

Tel 0581-810 00

Fax 0581-811 88

www.lindesberg.se


